56 Le due vie corrisponderanno ai consigli dati ai §§ 50 e 54: sono cioè le vie che conducono alla dottrina e alla virtù, come conferma il § 57. 57 Allude alle *Retractationes*.

secundus manu propria discretissimo volumine extirpatus est, ut nil sit tutius quam viri illius et vitam simul et doctrinam sequi.

⁵⁸ Hoc ne tibi unquam e memoria excidat extremum queso, ut, cum primum perveneris quo suspiras, quod cito fore confido, contra canem illum rabidum Averroim, qui furore actus infando contra dominum suum Cristum contraque catholicam fidem latrat, collectis undique blasphemiiis eius – quod, ut scis, iam ceperamus, sed me ingens semper et nunc solito maior occupatio nec minor temporis quam scientie retraxit inopia – totis ingenii viribus ac nervis incumbens, rem a multis magnis viris impie neglectam, opusculum unum scribas et michi illud inscribas, seu tunc vivus ero seu interim obiero; semper enim tempus est omnibus et michi inter alios iam de habitu cogitandi. ⁵⁹ Neu dubita defuturum tibi vel ingenium vel stilum, quamvis tuorum nonnullis solitum deesse. Aderit tibi Cristus res suas agenti, qui tibi affuit vel nascenti. Vale.

7.

Ad eundem, cum libro *Confessionum* Sancti Augustini.

Merita de te mea, amice, que multa commemoras, pace tua dixerim, nulla sunt penitus, nisi quod ab ipsa tua pueritia te dilexi, nescio quid iam tunc presagiens, et nunc magis ac magis in dies diligo, cito iam qualem in te cupio virum sperans. ² Libellum tibi quem poscis libens dono donaremque libentius si esset qualis erat dum eum adolescenti michi donavit Dyonisius ille tui ordinis, sacrarum professor egregius literarum et undique vir insignis, indulgentissimus pater meus. ³ Sed ego eum, et natura forsitan et etate tunc vagus, quod michi periocundus et materia et auctore, et parvitate sua pugillarís esset atque ad ferendum habilis, sepe per omnem ferme Italiam ac Gallias Germaniamque circumtulí, ita ut iam prope manus mea et liber unum esse viderentur, sic inseparabiles usu perpetuo facti erant. ⁴ Dicam rem mirabilem: ut

⁵⁸ *obiero* MbSenVaVatCbOT *abiero* NLCVen Nota *abero* Dom *abitu*
MbSenVaVen *habitu* CbCNOT *obitu* DomVatL ⁵⁹ *tibi*¹ om. γ *suas res* γ
Vale: Vale. Tuus Franciscus de Petrarci laureatus de Florentia Va

² *Dyonisius* CbDomCNO Nota (è la grafia adottata da Rossi nelle *Fam.*) *Dionysius* TVen *Dionisius* L

mano in un volume pieno di discernimento; sicché nulla è più sicuro che seguire insieme la vita e la dottrina di quell'uomo.

⁵⁸ Infine ti chiedo di non dimenticarti mai di questo: appena sarai giunto dove desideri, il che confido avverrà presto, scrivi, applicandoti con tutte le forze e il nerbo dell'ingegno – cosa che molti grandi uomini hanno empiamente tralasciato – un opuscolo contro quel cane rabbioso di Averroè, che spinto da nefando furore latra contro il suo padrone Cristo e contro la fede cattolica, raccogliendo da ogni parte le sue bestemmie, opera che, come sai, avevamo già cominciato, ma io ne fui distolto dalle occupazioni, sempre grandi ed ora maggiori del solito, e da una mancanza non meno di tempo che di scienza; e dedicalo a me, sia se allora sarò vivo, sia se nel frattempo sarò morto; è infatti sempre tempo per tutti e fra gli altri per me di pensare già al trapasso. ⁵⁹ E non temere che ti manchi l'ingegno o la penna, sebbene talvolta siano soliti mancare ad alcuni dei tuoi confratelli. Cristo, che ti assistette anche quando nascesti, ti assisterà quando prenderai le sue difese. Ti saluto.